
MYKOLO ROMERIO UNIVERSITETAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jonas MACKEVIČIUS 
Dalia POŠKAITĖ 

Liuda VILLIS 
 
 
 

FINANSINĖ ANALIZĖ 
 
 

Mokomoji knyga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vilnius 2011 



UDK  658.1(075.8) 
                      Ma45 

 
 
 
 
R e c e n z a v o : 
 
Vilniaus universiteto Ekonomikos fakulteto Apskaitos ir audito 

katedros doc. dr. Rasa Subačienė; 
Mykolo Romerio universiteto Ekonomikos ir finansų valdymo 

fakulteto prof. dr. Irena Mačerinskienė 
 
 
 
Mokomoji knyga svarstyta Mykolo Romerio universiteto 

Ekonomikos ir finansų valdymo fakulteto Bankininkystės ir 
investicijų katedros 2010 m. rugsėjo 8 d. posėdyje (protokolas          
Nr. 1 BIK-1) ir rekomenduota spausdinti 

 
 
Mokomoji knyga svarstyta Mykolo Romerio universiteto 

Ekonomikos ir finansų valdymo fakulteto tarybos 2010 m. rugsėjo 30 
d. posėdyje (protokolas Nr. 1EVF-2) ir rekomenduota spausdinti 

 
 
Mykolo Romerio universiteto mokslinių-mokomųjų leidinių 

aprobavimo spaudai komisija 2010 m. spalio 22 d. posėdyje 
(protokolas Nr. 2L-2) mokomąją knygą patvirtino spausdinti 

 
 
 
 

Visos leidinio leidybos teisės saugomos. Šis leidinys arba kuri nors jo 
dalis negali būti dauginami, taisomi arba kitu būdu platinami be leidėjo 

sutikimo 
 
 

 
 

 
ISBN 978-9955-19-241-1                           © Mykolo Romerio universitetas, 2011 



FINANSINĖ ANALIZĖ  3 

 
 

Turinys 
 

Pratarmė.............................................................................................. 5 

1 tema. FINANSINĖS ANALIZĖS REIKŠMĖ, OBJEKTAS IR 
METODAS.........................................................................................

 
7 

1.1.Finansinės analizės apibrėžimas ir reikšmė.............................. 8 
1.2. Finansinės analizės objektas ir turinys.................................... 9 
1.3. Finansinės analizės metodas.................................................... 12 
1.4. Techniniai finansinės analizės būdai....................................... 13 

2 tema. FINANSINĖS ANALIZĖS ŠALTINIAI, RŪŠYS IR  
ORGANIZAVIMAS...........................................................................

 

23 
2.1. Finansinės analizės šaltiniai.................................................... 24 
2.2. Finansinės analizės rūšys......................................................... 28 
2.3. Finansinės analizės organizavimas.......................................... 34 
2.4. Finansinės analizės rezultatų pateikimas................................ 37 

3 tema. ABSOLIUČIŲ IR SANTYKINIŲ RODIKLIŲ  
NAUDOJIMAS ATLIEKANT FINANSINĘ ANALIZĘ..................

 
49 

3.1 Absoliučių finansinių rodiklių naudojimas.............................. 50 
3.2 Santykinių finansinių rodiklių naudojimas.............................. 53 
3.3. Pradinis įmonių finansinės būklės, veiklos rezultatų ir          
pinigų srautų vertinimas atliekant horizontaliąją ir vertikaliąją 
analizę.............................................................................................

 
 

57 

4 tema. PELNINGUMO RODIKLIŲ ANALIZĖ.............................. 67 
4.1. Pelningumo rodiklių klasifikavimas........................................ 68 
4.2. Pardavimo pelningumo analizė............................................... 69 
4.3. Turto pelningumo analizė........................................................ 75 
4.4. Kapitalo pelningumo analizė................................................... 79 

5 tema. MOKUMO ANALIZĖ........................................................... 93 
5.1. Mokumas ir jį apibūdinančių rodiklių klasifikavimas............. 94 
5.2. Apyvartinio kapitalo analizė................................................... 95 
5.3. Trumpalaikio mokumo analizė................................................ 99 
5.4. Ilgalaikio mokumo analizė......................................................101 

6 tema. VEIKLOS EFEKTYVUMO RODIKLIŲ ANALIZĖ........... 111 
6.1. Įmonės veiklos efektyvumo samprata ir reikšmė............. 112 
6.2. Veiklos efektyvumo rodiklių skaičiavimas ir vertinimas........114 



Jonas Mackevičius, Dalia Poškaitė, Liuda Villis 4 

7 tema. PINIGŲ SRAUTŲ ANALIZĖ...............................................123 
7.1. Pinigų srautai ir jų klasifikavimas...........................................124 
7.2. Pinigų srautų analizės metodika..............................................126 

8 tema. KAPITALO RINKOS RODIKLIAI IR JŲ ANALIZĖ......... 135 
8.1. Įmonės finansavimo sistemos ir jų pasirinkimas.....................136 
8.2. Kapitalo rinką apibūdinantys rodikliai, jų skaičiavimas ir 
vertinimas.......................................................................................

 
138 

9 tema. ĮMONĖS VEIKLOS TĘSTINUMO IR PLĖTROS  
ANALIZĖ...........................................................................................

 
145 

9.1. Įmonės veiklos tęstinumo ir jo analizės reikšmė  
konkurencingos rinkos sąlygomis..................................................

 
146 

9.2. Bankroto tikimybės analizės metodika....................................148 
 
 
 



FINANSINĖ ANALIZĖ  159 

 
Ma45 

Mackevičius, Jonas; Poškaitė, Dalia; Villis, Liuda  
    Finansinė analizė: mokomoji knyga. – Vilnius: Mykolo Romerio  
universiteto Leidybos centras, 2011. – 160 psl., iliustr. 
    Bibliogr.: 156–158 psl. 
    ISBN 978-9955-19-241-1 

 
 
 

 
 

Mokomojoje knygoje nagrinėjama finansinės analizės reikšmė, objektas, 
metodas, šaltiniai, rūšys ir organizavimas. Apžvelgiamas absoliučių ir santy-
kinių finansinių rodiklių taikymas atliekant finansinę analizę. Daug dėmesio 
skiriama pelningumo, mokumo, veiklos efektyvumo, pinigų srautų, kapitalo 
rinkos rodiklių analizei. Pateikiama įmonių bankroto tikimybės analizės me-
todika. 

 
UDK  658.1(075.8) 

 



   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jonas Mackevičius, Dalia Poškaitė, Liuda Villis  
FINANSINĖ ANALIZĖ  

Mokomoji knyga 
 

Redaktorė Jūratė Balčiūnienė  
Viršelio dailininkė Stanislava Narkevičiūtė 

Maketavo Janė Andriuškevičienė 
 
 

SL 585. 2011 01 17. 6,59 leidyb. apsk. l. 
Tiražas 100 egz. Užsakymas 

Išleido Mykolo Romerio universiteto Leidybos centras, Ateities g. 20, LT-08303 Vilnius 
El. paštas leidyba@mruni.eu 

Puslapis internete www.mruni.eu 
Spausdino UAB „Baltijos kopija“, Kareivių g. 13b, LT-09109 Vilnius 

Puslapis internete www.kopija.lt 
El. paštas info@kopija.lt 




